
EXPUNERE DE MOTIVE

la Legea privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr. 113/1999 pentru modificarea şi completarea
unor acte normative în baza Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr.61/1998

Prin Legea privind finanţele publice locale nr.189/1998,
astfel cum a fost modificată şi completată prin Ordonanţa de urgenţă a
Guvernului nr.61/1998, autorităţile administraţiei publice locale au
dobândit competenţe şi răspunderi în ceea ce priveşte finanţele publice
locale privind stabilirea, constatarea, controlul, urmărirea şi încasarea
impozitelor şi taxelor locale, precum şi a altor venituri ale unităţilor
administrativ-teritoriale, activităţi care vor fi desfăşurate prin
compartimente de specialitate, în condiţiile legii.

În acest sens, prin punctul 3 din articolul unic al Ordonanţei
de urgenţă a Guvernului nr.61/1998 a fost stabilită modificarea
corespunzătoare a actelor normative care reglementează activităţile ce
vor fi desfăşurate şi de către autorităţile administraţiei publice locale.

Astfel, prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului
nr.113/1999 pentru modificarea şi completarea unor acte normative în
baza Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.61/1998, sunt supuse
modificării şi completării prevederile Ordonanţei Guvernului
nr.11/1996 privind executarea creanţelor bugetare, aprobată prin Legea
nr.108/1996, cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordonanţei
Guvernului nr.68/1997 privind procedura de întocmire şi depunere a
declaraţiilor de impozite şi taxe, aprobată prin Legea nr.73/1998, cu
modificările şi completările ulterioare, ale Ordonanţei Guvernului
nr.70/1997 privind controlul fiscal, aprobată prin Legea nr.64/1999, cu
modificările şi completările ulterioare, şi ale Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr.85/1997 privind impunerea veniturilor realizate de
persoanele fizice, aprobată prin Legea nr.246/1998, cu modificările
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ulterioare, având ca obiect, în principal, adăugarea, în calitate de
organe competente, şi a autorităţilor administraţiei publice locale
alături de cele ale Ministerului Finanţelor Publice.

Prevederile Ordonanţei Guvernului nr.11/1996 privind
executarea creanţelor bugetare şi ale Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr.85/1997 privind impunerea veniturilor realizate de
persoanele fizice  au fost abrogate prin Ordonanţa Guvernului
nr.61/2002 privind colectarea creanţelor bugetare, şi, respectiv, prin
Ordonanţa Guvernului nr.73/1999 privind impozitul pe venit.

Pe cale de consecinţă, modificările şi completările aduse
prin Ordonanţa Guvernului nr.113/1999 celor două ordonanţe
menţionate mai sus au rămas fără obiect.

Prin legea de aprobarea a Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului  nr.113/1999 se stabileşte că organele competente care
urmăresc procedura de întocmire şi depunere a declaraţiilor de
impozite şi taxe, potrivit reglementărilor în vigoare, sunt cele ale
Ministerului Finanţelor Publice.

Faţă de cele prezentate mai sus, Parlamentul României a
adoptat Legea privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului
nr. 113/1999 pentru modificarea şi completarea unor acte normative în
baza Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.61/1998.
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